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Vážení sousedé! Léto v Litni není jen ve znamení prázdnin a slunce, ale i
mnoha důležitých aktivit a novinek, které se dotýkají každodenního života
nás všech. Přináším vám přehled toho nejdůležitějšího.
V sobotu 28. 6. se v kostele sv. Petra a Pavla konala ve spolupráci městyse
Liteň a Římskokatolické farnosti Řevnice slavnostní poutní mše svatá a že-
hnání zrestaurované sochy sv. Jana Nepomuckého. Po mši požehnal sochu
biskup Karel Herbst. Je mi nesmírnou ctí, že sbírka na opravu kaple za fi-

nanční spoluúčasti městyse úspěšně vyústila v důstojnou oslavu odkazu na-
šich předků, že jsem tomu mohl být přítomen a realizaci opravy nápomocen.
Restaurování sochy i kaple prováděl akademický sochařský restaurátor Jar-
mil Plachý. Výsledek jeho skvostné práce posuďte sami. Děkuji všem, kteří
sbírkou přispěli, buďte náležitě hrdí. Fotky a restaurátorská zpráva ke kaplič-
ce i soše je k nahlédnutí na webu městyse Liteň. 
Smlouvy se společností Stříbrný potok konečně podepsány!
Po dlouhých jednáních se vedení městyse podařilo docílit shody v první fázi
narovnání majetkoprávních vztahů se společností SPRD s. r. o. i SP s. r. o. a
podepsat třináct smluv! Primárním cílem pro městys bylo získat do svého
majetku pozemky mateřské školy, což se povedlo. Jde o nesmírně důležitý
krok směrem k budoucímu rozvoji Litně. Schváleno na veřejném zasedání č.
29 - podrobnosti v zápisu na úřední desce.
Škola: čekáme na rozhodnutí o dotaci
Ředitel ZŠ F. J. Řezáče požádal MAS Karlštejnsko o dotaci na opravu spe-
ciální učebny a laboratoře v hodnotě cca 2 000 000 Kč. Nyní čekáme na roz-
hodnutí o přidělení peněz. Projednáno na veřejném zasedání  č. 28. Pokud
vše dopadne dobře, opravy budou hotové do konce prázdnin. Zároveň bude
zbudována nová sborovna a vybavena nábytkem. Děkuji řediteli Davidu
Bečváři za aktivní přístup k rozvoji školy.
Kulturní dům: žádost o platbu podána
V souvislosti s rekonstrukcí Kulturního domu máme dokončeny práce na fo-
tovoltaické elektrárně (revize, měření). (Dokončení na straně 6) (tj)

Liteňští prvňáci byli
pasováni na čtenáře
Liteňská knihovna je živé a inspiru-
jící místo. Od svého znovuotevření,
na podzim minulého roku, se zde
nejen půjčují knihy, ale také se ko-
nají zajímavé akce – vernisáže,
přednášky, besedy apod. Je to pro-
stor, kde se setkávají generace, kde
se rodí nové vztahy a kde se každý
může ponořit do světa příběhů, po-
znání a inspirace. Knihovna nabízí
široký výběr literatury – od románů
přes dětské knihy až po odborné
publikace. My, pravidelní návštěv-
níci všeho věku, si pochvalujeme
bohatý knižní fond i přívětivou at-
mosféru a ochotný personál. 
Knihovnice Monika Plchová spolu-
pracuje také s liteňskou základní
školou. Pro žáky 1. ročníku připra-
vila v součinnosti s třídními učitel-
kami akci s názvem Pasování na
čtenáře. Prvňáci byli během slavno-
stního aktu oficiálně uvítáni do svě-
ta knih a čtení. (Dokončení na str. 6)

Vedení Litně podpořilo založení »zušky«
STAROSTA: DÍKY VŠEM, KTEŘÍ PŘISPĚLI NA ZRESTAUROVÁNÍ SOCHY SV. JANA NEPOMUCKÉHO...

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    8/2025 (173)                

NA TÁBOŘE. Liteňským Zálesákům začal 12. července letní dětský tábor. V údolí potoka Javornice u Zvíkovce strá-
ví 64 dětí tři týdny. Letošním tématem je Asterix a Obelix - mise Kleopatra.              Text a foto Jiří HRÁCH, Zálesák

Ve čtvrtek 26. 6. se na za-
hradě liteňské základní ško-
ly konala absolventská slav-
nost, při níž jsme se rozlou-
čili s žáky devátého ročníku.
Společně jsme si užili krás-
né odpoledne, jsme rádi, že
přišli nejen rodinní přísluš-
níci, ale i mladší kamarádi  a
absolventi z let minulých.
Ředitel ZŠ zahájil slavnost
krátkým projevem, po něm
všechny pozdravil zástupce
zřizovatele, místostarosta Ja-
roslav Merta. Šerpování se
ujali třídní učitelé. Za obě

třídy se v milých projevech
rozloučili vybraní žáci a pak
již následoval přípitek a vol-
ná zábava. Přejeme našim

absolventům, aby vykročili
po prázdninách správnou
nohou a na středních  ško-
lách se jim dařilo. 

O den později, 27. 6., jsme
se sešli ve škole naposledy.
Učitelé rozdali vysvědčení a
vyrazili jsme vstříc prázdni-

novým dobrodružstvím.
V pondělí 1. 9. na viděnou!
David Bečvář, ZŠ Liteň
Foto Dagmar KarLová

LiteňskéOKÉNKO

Starosta Litně při odhalování sochy sv. Jana.      Foto Lenka PECHAROVÁ

Deváťáci dostali na absolventské slavnosti šerpy, ať se jim na středních školách daří!
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Pro žáky devátého ročníku ZŠ Liteň
byl před koncem školního roku ur-
čen  týdenní vodácký kurz. Celá sku-
pina se vypravila vlakem do Chrástu
u Plzně, kde si dali malou »ochut-
návku« - na lodích si vyzkoušeli vo-
dácké dovednosti. Následovaly tři
krásné dny plné dobrodružství a zá-
bavy. Poslední noc strávili v kempu
v Roztokách u Křivolátu, kde odevz-
dali vypůjčené lodě a vyrazili zpět
do Litně.      renata KLiMešová,

Zš Liteň
Střelbu zajišťoval školník
Pár dní před prázdninami se konal v
liteňské základní škole branný den.
Organizace se ujali žáci osmého a
devátého ročníku se svými učiteli.
Program byl pestrý. Jako každý rok
nechyběly teoretické i praktické ak-
tivity ze zdravovědy a základů první
pomoci. Několik úkolů bylo zaměře-
no na poznávání a ochranu přírody,

včetně správného třídění odpadů. To
vše v novém areálu školy organizo-
vali žáci osmého ročníku posíleni o
několik šikovných šesťáků. Kolem
hlavní budovy se nacházelo několik
stanovišť. Velký zájem vzbudila ze-
jména střelba z airsoftové pistole zp-
rostředkovaná školníkem Honzou.
Nechyběly ani úkoly z dopravní vý-
chovy, topografie a sportovní discip-
líny. Zde pomáhali žáci obou devá-
tých tříd. 
Děti z 1. ,2. a 3. ročníku navštívily
hasičskou zbrojnici, kde je provedli
dobrovolní hasiči Láďa Artl a Tomáš
Jurajda. Moc děkujeme za ochotu a
vstřícnost. V průběhu dne se mohli
kluci i holky nechat zkrášlit malová-
ním na obličej, případně si nechat
uplést copánky. Branný den se vyda-
řil, zopakovali jsme si mnoho důle-
žitých informací a dovedností, vy-
zkoušeli si i něco nového. A také
jsme se dosti zapotili!

Helena ŘeZáčová, Zš LiteňU VODY. Liteňští školáci na výletě u Berounky. Foto arCHIv

Na základě toho jsem konečně mohl
podat žádost o platbu na přislíbenou
dotaci v hodnotě cca 15 mil. Kč.
První energetická komunita
V rámci zpracované Místní Energe-
tické Koncepce máme úspěšně zare-
gistrovánu naši energetickou komu-
nitu u EDC (Elektroenergetické da-
tové centrum). V rámci této komuni-
ty již sdílíme energii, což přináší vý-
hody zejména z pohledu efektivity a
úspor. Přebytky z FV elektrárny na
Kulturním domě již levně neprodá-
váme, ale spotřebováváme v našich
obecních budovách (ZŠ, ČOV, radni-
ce, Komunitní centrum, vodárna...)
Více informací o EDC se dočtete na
jejich  webových stránkách.
Dokončení chodníků
Další dva chodníky, v Nádražní a
Dlouhé, byly dokončeny. Stavba by-
la předána s nedodělky nebránícími
užívání díla, ovšem s penalizací rea-
lizační společnosti za pozdní předání
díla. Nedodělky budou odstraněny do
konce července.  Děkujeme obyvate-
lům za trpělivost během stavebních
prací a věříme, že nové chodníky
přinesou větší komfort nám všem.
Projekt na revitalizaci
Pokračujeme v projektu  revitalizace
Sadů Svatopluka Čecha a především

v dopravním řešení silnic a chodníků
v prostoru Náměstí a Školské ulice.
S Dopravním inspektorátem Beroun
jsme »doladili« poslední technické
detaily a máme finální stav řešení
okružních křižovatek i chodníků u
školy a radnice. Primární důraz byl
kladen na bezpečnou pěší trasu pro
děti do školy a zajištění  parkování
pro osobní vozidla.
Loučení s (před)školáky 
Na konci školního roku jsme se ve
školce rozloučili s našimi předškolá-
ky a ve škole s žáky devátých tříd.
Přejeme jim ještě jednou hodně ús-
pěchů na další cestě.
Založení ZUŠ v Litni
Na mimořádném veřejném zasedání
č. 29 byl diskutován návrh na zalo-
žení základní umělecké školy v Lit-
ni. Vedení Litně návrh jednoznačně
podpořilo, jedná se o důležitý krok k
rozšíření kulturního a vzdělávacího
života v městysi. Budeme se snažit
návrh a přání převést do reality a
využít potenciál místních umělců.
Cetin – optika do domácností
Jak bylo slíbeno, jsou připojovány
domácnosti v Litni na optickou síť
společnosti Cetin. Předpokládané
dokončení výkopových prací je do
konce října. Se společností Cetin se

pokusíme vyjednat kompletní opra-
vu povrchu chodníku v Dlouhé a
Školské ulici.
Údržba kritických dřevin
Na začátek podzimu plánujeme
údržba dřevin, které byly vyhodno-
ceny jako rizikové - cca 50 stromů.
Cílem je předejít škodám na majetku
a zvýšit bezpečnost v okolí zeleně.
Projednáno a schváleno na veřejném
zasedání č. 29. Náklady ve výši přes
půl milionu Kč budou ze 60% hraze-
ny z dotačního titulu od AOPK.
Studie sídelní zeleně
Zahájíme zpracování Studie sídelní
zeleně, která nám pomůže s dlouho-
dobým plánováním péče o veřejnou
zeleň, její obnovu i rozšiřování. Ná-
klady na tuto studii, cca 700 tis. Kč,
budou kompletně hrazeny z dotační-
ho titulu.
Odložené trestní oznámení
Další, v pořadí druhé trestní ozná-
mení opozičních zastupitelů na ve-
dení městyse Liteň bylo odloženo -
opět nebylo zjištěno, že bychom  se
svým jednáním dopustili jakéhoko-
liv trestného činu. Jsem přesvědčen,
že podobně to bude u třetího, čtvrté-
ho a dalších. Celé znění Usnesení o
odložení bude k dispozici na webu
městyse.

Kulatý stůl pokračuje v říjnu
Po prázdninové pauze budou pokra-
čovat setkání u Kulatého stolu.  Po-
prvé se sejdeme 1. října - srdečně vás
zveme. Hlavním tématem bude vyu-
žití areálu nové školy a zpět získa-
ných pozemků školky. Přijďte nám
sdělit, co by se vám v areálu líbilo,
pojďme se společně aktivně podílet
na takovém projektu, zpříjemnit a
zvelebit život nám i budoucím gene-
racím Litně. Rádi prodiskutujeme a
přijmeme návrhy i na další parkové
úpravy, umístění laviček, košů, pří-
střešků a dalšího mobiliáře. Máte zá-
jem o zřízení reuse centra v Litni?
Odpady
Posílili  jsme  sběrná místa za kinem
a v areálu nové školy o dva kontej-
nery na textil.
Informace 
Pravidelné informace o aktuálním
dění v městysi najdete na našem fa-
cebookovém profilu a webu městyse
(na webu je možno se zaregistrovat
k odběru Novinek), pro aktuální in-
formace přímo do mobilu se také
zaregistrujte do MUNIPOLIS – Mo-
bilního rozhlasu.
Krásné letní a prázdninové dny přeje

Tomáš JuraJda, 
starosta městyse Liteň

Tři dny zkoušeli vodácké dovednosti
NEDLOUHO PŘED ZAČÁTKEM PRÁZDNIN SE V MÍSTNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE KONAL BRANNÝ DEN

Liteňské aktuality
* Mimořádný svoz směsného ko-
munálního odpadu se uskuteční 23.
7. a 20. 8. od 7.00. Pytel o obsahu
120 l a samolepku je možné koupit
za 100 Kč na úřadu městyse Liteň.
Pytel pevně zajištěný provázkem či
páskou dejte před dům - nezajištěný
pytel nebude odvezen!               (zml)
* Svoz bioodpadu se koná: 25. 7. -
3. 8. v Litni u benzinky, 8. - 10. 8. v
Leči před klubovnou, 15. - 17. 8. v
Litni, horním parku Třebízského,
22. - 24. 8. v Bělči před hospodou a
29. 8. - 7. 9. v Litni u benzinky. (ml)
* Nové hráče ročníků 2012 - 2020
přijímá Fotbalový klub Liteň. Zá-
jemci, resp. jejich rodiče se mohou
hlásit na tel.: 605 252 447 nebo 728
712 847. (zml)

Děti musely složit slib čtenáře: „Bu-
du ctít slovo, ochraňovat knihy a sta-
tečně se bít za všechno dobré, co je
v nich napsáno.“ Každá třída spo-
lečně zarecitovala báseň. Poté byly
děti mečem pasovány na čtenáře.
Každý žák dostal čtenářský glejt, zá-
ložku, dopis pro rodiče a poukaz na
roční registraci dětského čtenáře –
zdarma. Nechyběla ani knížka prv-
ního čtení Jak víla Anička zachráni-
la jaro. Děkujeme za krásné přijetí a
doufáme, že se někteří z pasovaných
malých čtenářů budou do knihovny
vracet.     Foto Dagmar Karlová

Hana HavElKová, ZŠ liteň

Prvňáci v knihovně složili slib a byli pasováni na čtenáře
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Vedení městyse podpořilo založení »zušky«
DOKONČENÍ ZE STRANY 5
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